UBND THÀNH PHỐ CAO LÃNH

PHÒNG VĂN HÓA VÀ  THÔNG TIN

Số:            /VHTT
V/v lập danh sách Lớp tập huấn nghiệp vụ

nhận diện di sản văn hóa phi vật thể

trên địa bàn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Cao Lãnh, ngày     tháng  8  năm 2024

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã, phường

Căn cứ Kế hoạch số 3066/KH-SVHTTDL ngày 01 tháng 8 năm 2024 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh về việc tổ chức Lớp tập huấn nghiệp vụ

nhận diện di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Tỉnh năm 2024.

Để tổng hợp danh sách gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh đúng

đối tượng và thời gian quy định, Phòng Văn hóa và Thông tin trân trọng đề nghị

các đơn vị phối hợp, lập danh sách và mời thành phần tham dự tập huấn theo

thời gian, địa điểm như sau:

1. Thành phần

- Trưởng hoặc Phó Trưởng Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa

bàn tại địa phương (theo Quyết định số 40/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 01 năm

2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc Ban hành Quy chế quản lý di sản

văn hóa trên địa bàn thành phố Cao Lãnh).

- Công chức phụ trách lĩnh vực văn hóa xã, phường.

- Đại diện Ban Tế tự, Ban Hội hương các cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng

di tích lịch sử - văn hóa.

- Đại diện các làng nghề thủ công truyền thống trên địa bàn.

(Đính kèm danh sách đăng ký)

2. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 29 tháng 8 đến ngày 30 tháng 8 năm 2024.

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh (số 05,

đường Thiên Hộ Dương, Phường 4, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

4. Nội dung

- Nhận diện đối, loại hình di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn Tỉnh gồm:

+ Tiếng nói, chữ viết của các dân tộc Việt Nam;

+ Ngữ văn dân gian, bao gồm: Sử thi, ca dao, dân ca, tục ngữ, hò, vè, câu

đố, truyện cổ tích, truyện trạng, truyện cười, truyện ngụ ngôn, hát ru và các biểu

đạt khác được chuyển tải bằng lời nói hoặc ghi chép bằng chữ viết;

+ Nghệ thuật trình diễn dân gian, bao gồm: Âm nhạc, múa, hát, sân khấu

và các hình thức trình diễn dân gian khác;

+ Tập quán xã hội, bao gồm: Luật tục, hương ước, chuẩn mực đạo đức,

nghi lễ và các phong tục khác;

2

+ Lễ hội truyền thống;

+ Nghề thủ công truyền thống;

+ Tri thức dân gian, bao gồm: Tri thức về thiên nhiên, đời sống con người,

lao động sản xuất, y, dược học cổ truyền, ẩm thực, trang phục và các tri thức dân

gian khác.

- Xác định tên gọi; loại hình, địa điểm có di sản, chủ thể của di sản, miêu tả

di sản, xác định hiện trạng đánh giá giá trị và đề ra các biện pháp bảo vệ di sản.

- Tập huấn về phương pháp, quy trình thực hiện kiểm kê và công tác lập

hồ sơ kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể.

Phòng Văn hóa và Thông tin trân trọng đề nghị các đơn vị quan tâm, phối

hợp lập danh sách gửi về trước 15 giờ 00, ngày 27 tháng 8 năm 2024 để tổng hợp

và mời thành phần tham dự tập huấn theo thời gian, địa điểm nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VH (T).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lương Đức Phước

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Đức Phước<ldphuoc.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T14:13:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T14:22:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T14:23:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!